
E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Maio de 2025.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -

PORTARIA     Nº       026-S,     DE     29     DE     
MAIO      DE       2025

Altera a composição do quadro de servidores 
designados para a Política de Dados Abertos, nos 
moldes do Decreto nº 5139-R/2022, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Economia e Planejamento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA E 
PLANEJAMENTO, no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 
31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados 
para implementarem a Política de Dados Abertos, 
nos termos do Decreto nº 5139-R/2022

I - Responsável pela coordenação e elaboração do 
Plano de Dados Abertos:
Nome do servidor: Letícia Gonçalves de Sousa
NF: 3414361
E-mail: leticia.goncalves@sep.es.gov.br

II - Responsável pela publicação, atualização 
periódica, evolução e manutenção dos dados no 
Portal de Dados Abertos:
Nome do servidor: Marcos Antônio dos Santos
NF: 375382
E-mail:marcos.santos@sep.es.gov.br

III - Responsável pela orientação das unidades e 
pela garantia do cumprimento das normas referentes 
aos
dados abertos:
Nome do servidor: Bárbara Cristina Antunes de 
Oliveira
NF: 4755839
E-mail: barbara.oliveira@sep.es.gov.br

IV - Responsável pela prestação de assistência 
quanto ao uso de dados e garantia da publicação do 
Plano de Dados Abertos:
Nome do servidor: Max Emanuel Flores Evangelista 
Calderaro
NF: 2766639
E-mail: max.calderaro@sep.es.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando os efeitos da Portaria nº 037-S, 
de 23 de setembro de 2024

Vitória/ES, 29  de maio de 2025.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

Protocolo 1561860

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA ICEPI 04-R, DE 29 DE MAIO 2025

Prorroga o Projeto de Desenvolvimento de Práticas 
Gerenciais Aplicadas à Inovação em Saúde - PGiS, 
instituído pela Portaria ICEPi nº 008-R, de 05 de 
maio de 2022.

O Diretor Geral do Instituto Capixaba de Ensino, 
Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
Estadual nº 909, de 26 de abril de 2019,

CONSIDERANDO

A Portaria ICEPi nº 008-R, de 05 de maio de 2022, 
que institui, no âmbito do do Instituto Capixaba 
de Pesquisa e Inovação - ICEPi, o Projeto de 
Desenvolvimento de Práticas Inovadoras para 
Qualificação da Participação Social na Saúde; e

A Justificativa apresentada por meio do E-docs nº 
2025-DB5L75

RESOLVE

Art. 1º PRORROGAR a vigência do Projeto de 
Desenvolvimento de Práticas Inovadoras para 
Qualificação da Participação Social na Saúde - PDPI, 
mantendo o financiamento nos termos do Programa 
Estadual de Bolsas de Estudo, Pesquisa e Extensão 
Tecnológica no Sistema Único de Saúde - PEPiSUS.

Art. 2º O Projeto de Desenvolvimento de Práticas 
Inovadoras para Qualificação da Participação Social 
- PDPI será prorrogado por 12 meses, devendo 
ser elaborado Plano de Trabalho para o período de 
prorrogação, contendo prazos e ciclos de entrega de 
seus produtos, conforme previsto na Portaria ICEi nº 
8-R de 03 de janeiro de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 29 de maio de 2025.

ÉRICO SANGIORGIO
Diretor Geral Instituto Capixaba de Ensino,
Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi

Protocolo 1561247

PORTARIA Nº 056-R, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Institui e homologa o Protocolo Estadual para 
Utilização da Insulina Glargina no tratamento do 
Diabete Melito tipo 2.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe conferem o artigo 98, inciso 
II, da Constituição do Estado do Espírito Santo e 
o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975; tendo em vista o que consta do 
processo E-Docs nº 2025-MFD2C, e,

CONSIDERANDO

a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro 
de 2017 que contempla as normas sobre as Políticas 
Nacionais de Saúde do Sistema Único de Saúde;

o decreto nº 5777-R, de 24 de julho de 2024, que 
atualiza a Política de Assistência Farmacêutica do 
Estado do Espírito Santo;

a necessidade de atualizar o disposto na Portaria 
nº 167-R, de 18 de outubro de 2011, que institui e 
homologa o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas 
para dispensação estadual do análogo de insulina de 
longa ação, no âmbito do SUS;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Maio de 2025 às 22:51:31 Código de Autenticação: 24315b6c


